procede la declaratoria de simulación absoluta del negocio jurídico contenido en el reseñado acto 
escriturario. (0) Ahora, frente al precio que se acordó y la forma de pago, en la cláusula cuarta de 
la escritura pública se pactó. “CUARTO PRECIO: Que el precio de esta compraventa es la suma de 
SIETE MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS M/CTE ($7.900.000), que las compradoras pagan de 
contado en dinero efectivo y declara la vendedora tener recibida a entera satisfacción/” (0) De 
donde se tiene que, si el avalúo total del bien ascendía a $7.899.645,oo, el derecho de 2/3 partes 
que fue objeto del contrato de compraventa tenía un avalúo catastral de $5.266.430,oo;

[...]

reparo ni escrúpulo alguno en adquirir de manera simulada el 

bien raíz; amén, que no suscribieron contrato de promesa de 

compraventa. 

En la cláusula cuarta de la escritura pública, se pactó: “Que el 

precio de esta compraventa es la suma de SIETE MILLONES 

NOVECIENTOS MIL PESOS M. ($7.900.000), que las compradoras 

pagan de contado en dinero efectivo y declara la vendedora tener 

recibida a entera satisfacción”; valor que es muy bajo y equivale 

al avalúo catastral del bien para la época de la negociación; 

además, para esos momentos las supuestas compradoras no

[...]

defensa y reiterada, en el recuso de apelación.  

Se condenará a la parte demandante a pagar a favor de la 

demandada, las costas tanto en primera como en segunda 

instancia. Como agencias en derecho causadas en esta instancia 

se fijará la suma de DOS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA 

Y SIETE MIL PESOS ($2.847.000.oo), que equivalen a dos (2) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes (Acuerdo PSAA16-

10554, del 5 de agosto de 2016, expedido por el Consejo Superior 

de la Judicatura), que se liquidarán simultáneamente con las de 

primer grado. Las agencias en derecho de primera instancia las

[...]

consecuentemente, se desestiman las pretensiones de la 

demanda. 

2. Se condena a la parte demandante a pagar a favor de la 

demandada, las costas tanto de primera como de segunda 

instancia. Como agencias en derecho causadas en esta instancia 

se fija la suma de DOS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y 

SIETE MIL PESOS ($2.847.000.oo), que equivalen a dos (2) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes (Acuerdo PSAA16-

10554, del 5 de agosto de 2016, expedido por el Consejo Superior 

de la Judicatura), que se liquidarán simultáneamente con las de 

primer grado. Las agencias en derecho de primera instancia las